广 西 壮 族 自 治 区

农业厅文件

桂农业发〔2016〕57号

自治区农业厅关于贯彻落实

农作物种子生产经营许可管理办法的通知

各市、县（市、区）农业局（委）：

    为贯彻落实农业部新修订《农作物种子生产经营许可管理办法》（以下简称《办法》），进一步规范我区农作物种子生产经营许可审核审批和农作物种子生产经营备案行为，现将有关事项通知如下：

    一、提高思想认识，加强组织领导

    根据《种子法》规定，农业部对农作物种子生产经营许可制度进行了调整，修订完善了《办法》。新修订的《办法》较之前有三处作了重大调整：

    （一）实行了农作物种子生产、经营许可证“两证合一”，下放了育繁推一体化种子企业审批权限，取消了企业注册资本、固定资产和先证后照管理要求，建立完善了种子生产经营备案和种子生产经营档案管理制度。

    （二）增加了申请办证企业要具备自有审定（保护、登记）品种的要求，引导企业更加注重品种选育、改进种子生产和营销模式，推动企业向育繁推一体化方向发展。

    （三）增加了县级对“受委托生产种子、受委托代销种子、经营不再分装种子和设立分支机构”四种主体的备案职能。

    修订《办法》的主要目的是通过简政放权、放管结合、优化服务，推进监管重心由事前许可向事中事后转移，建立种子可追溯制度，加快提升种业整体竞争力，进一步推动种业发展、促进种业创新。《办法》出台是农业部为深入贯彻落实《种子法》，推动现代种业发展的一项重大举措，各地农业主管部门要深刻领会《办法》修订出台的重要意义，准确把握《办法》的内容实质，进一步落实工作责任，强化组织领导，切实抓好《办法》的贯彻实施工作;充分发挥种子管理机构的行业管理及技术优势，加强对种子生产经营许可、备案工作的管理和指导。

    二、做好动员部署，抓好宣传培训

    各市、县（市、区）农业主管部门要认真做好贯彻实施《办法》的有关工作，制订宣传培训工作方案，通过举办培训班等形式，利用广播电视、报刊、网络等媒体，做好宣传和培训工作。自治区已举办了市级种子管理人员学习以《种子法》、《办法》、《种子生产经营许可管理软件操作》等内容的师资培训班，各市、县（市、区）农业主管部门要充分利用师资资源，组织做好本系统、种子企业、经销户及受委托生产种子主体的培训工作。

    三、明确职责权限，认真履行职责

    根据职责权限，自治区农业厅负责编制自治区级核发农作物种子生产经营许可证办事指南。对由自治区级核发，从事主要农作物杂交种子及其亲本种子生产经营许可证，以及实行选育生产经营相结合、有效区域为全国的种子企业生产经营许可证的办事条件、办事程序做出具体规定。

    各市、县（市、区）农业主管部门负责做好以下工作：

    （一）制定本辖区从事主要农作物杂交种子及其亲本种子生产经营许可证审核，以及实行选育生产经营相结合、有效区域为全国的种子企业生产经营许可证的审核办事指南。

    （二）制定从事主要农作物常规种子生产经营和非主要农作物种子生产经营以及食用菌菌种生产经营的种子企业生产经营许可证核发办事指南

    四、规范办理流程，严格审核把关

    各市、县（市、区）农业主管部门要进一步明确办理条件、办理程序，依法核发种子生产经营许可证。

    （一）规范申报材料。各市、县（市、区）农业主管部门和种子管理机构要加强对企业的指导，规范申请材料格式，强化项目审查力度，提高审查效率。

    1、规范材料格式。各地审核及核发机关要按照《种子法》、《办法》及办事指南要求，严格审核种子生产经营许可证申请材料,指导种子企业根据《农作物种子生产经营许可证申请材料格式》（附件1），制作书面申请材料。申请材料一律使用A4纸编码后装订成册，对不按要求制作申请材料的，审核及核发机关可退回申请并要求企业补正后提交。

    2、规范项目填写。各地要指导种子企业规范填写申请表中的申请项目，告知企业登录中国种业信息网和广西种业信息网品种审定信息栏查询申请品种审定情况，已撤销审定的品种不得再次申请；同时可在中国农业植物新品种保护网查询品种授权情况;申请生产具有植物新品种权的品种，需提交植物新品种权证书复印件及具有明确期限的书面授权证明，准确将品种审定（登记）编号、植物新品种权号填写到《农作物种子生产经营许可证申请表》，并同步进行网上许可申请填报。

    3、严格审查材料。各地审核及核发机关要通过中国种业信息网、广西种业信息网以及中国农业植物新品种保护网数据查询库，核查企业申请品种的审定（登记）、授权等情况，核对企业提交的委托种子生产合同中生产品种名称是否与申请表及审定（登记）证书名称一致，对企业申请材料及申请表项目填写不规范、不一致的，要及时通知种子企业补正。

    （二）强化许可审核。各市、县（市、区）农业主管部门要按照《中华人民共和国行政许可法》、《办法》和办事指南规定的程序、条件和时限完成企业许可申请审核和核发。

    1、严格实地核查。市、县（市、区）农业主管部门及种子管理机构对企业提交的申请材料进行认真审查，并派出专业人员对企业办公场所和种子加工、检验、仓储等设施设备进行实地考察，查验设施设备产权证明、品种审定（登记）证书、授权品种委托书、种子生产合同、种子基地检疫证明等相关申请材料原件或复印件，切实把好审核关，考察通过的需现场填写实地考察表（附件3-4），属于审核的，当地农业主管部门要将实地考察报告形成正式文件上报。实地考察报告要包括以下内容：

    （1）组织考察单位名称、人员组成及数量、考察时间等。

    （2）企业实有条件，要根据《办法》第八、九条规定企业应当具备的条件逐项说明。

    （3）考察结论。

    （4）实地考察意见表。
当地农业主管部门审核完成后应留存企业设施设备照片和相关申请材料原件电子版，建立电子档案备查。

    2、规范检疫证明出具。当地农业主管部门要将种子生产管理与基地检疫证明出具协调统一，县级植物检疫部门应规范种子生产基地检疫证明出具时间、内容与程序。植物检疫证明须为当年种子生产地点检疫证明，种子生产地点具体到乡镇，且与企业种子生产地点一致。

    3、做好网上申请审查。各级农业主管部门及种子管理机构要按照《办法》规定的时限和程序完成审核及审批工作。县级审核机关对申请人提交的网上申请，应核对申请材料与网上信息，不符合的，及时退回申请人补正；符合的，及时审核通过并提交核发机关。

    （三）建立岗位责任。各市、县（市、区）农业行政主管部门要按照《中华人民共和国行政许可法》、《种子法》和《办法》规定，审核、核发种子生产经营许可证。自治区将对各地许可管理工作进行监督检查，对违反《办法》审核、核发种子生产经营许可证的，将依法追究有关人员责任。同时，企业及备案者提出对种子生产合同品种名称、地点等内容进行保密的，各级农业主管部门及种子管理机构应按有关规定做好保密工作，不得将相关信息泄露。

    四、加强后续监管，规范主体行为

    各地要加强种子许可后续监督管理，强化企业种子生产经营全过程的监管，规范种子生产经营秩序。

   （一）加强生产经营档案管理。各地农业主管部门及种子管理机构要督促和指导种子企业依据《办法》第二十五和二十六条规定建立健全种子生产经营档案及保存所生产经营的种子样品，并对企业建档情况进行监督检查。对未按规定建立、保存种子生产经营档案的，各地农业综合执法机构要依据《种子法》第八十条进行处理。

    （二）严格生产经营备案。各县级农业主管部门及种子管理机构要按照《办法》第二十二条、第二十三条、第二十四条的规定，做好种子生产经营者备案工作。

    1、做好许可与备案衔接。各市、县（市、区）要督促持证种子企业及时在网上填报设立分支机构、委托生产种子、委托代销种子等信息。告知各持证种子企业及时在种子生产经营许可网上申报信息系统填报相关信息，生成备案流水号，确保被委托方或下属分支机构顺利完成备案。

    2、做好生产经营备案。各县（市、区）要督促和指导“受委托生产种子、受委托代销种子、经营不再分装种子和设立分支机构”4类备案主体按规定条件、程序、时限提交备案材料并完成网上信息填报。

    （1）设立分支机构的备案。种子生产经营者在许可证有效区域设立的分支机构，在取得或变更分支机构营业执照后15个工作日向当地县级农业主管部门备案，备案时提交分支机构的营业执照复印件、设立企业的种子生产经营许可证复印件以及分支机构名称、住所、负责人、联系方式等材料（式样见附件5）；同时，使用设立企业系统生产的流水号在种子生产经营网上备案系统完成信息填报。

    （2）经营不再分装种子的备案。种子销售门店在种子销售前向当地县级农业主管部门备案，并建立种子销售台账，备案时应当提交种子销售者的营业执照复印件、种子购销凭证复印件，种子来源方完成备案证明材料，以及种子销售者名称、住所、经营方式、负责人、联系方式、销售地点、品种名称、种子数量等材料（式样见附件6）；同时，在种子生产经营网上备案系统注册并完成信息填报。

    （3）受委托代销种子的备案。种子代理商应当在种子销售前向当地县级农业主管部门备案，并建立种子销售台账，备案时应当提交种子销售者的营业执照复印件、种子委托代销合同复印件，以及种子销售者名称、住所、经营方式、负责人、联系方式、销售地点、品种名称、种子数量等材料（式样见附件6）；同时，使用委托企业系统生成的流水号在种子生产经营网上备案系统完成信息填报。

    （4）受委托生产种子的备案。受具有种子生产经营许可证的企业书面委托生产其种子的，在种子播种前向当地县级农业主管部门备案。备案时应当提交委托企业的种子生产经营许可证复印件、委托生产合同，以及种子生产者名称、住所、负责人、联系方式、品种名称、生产地点、生产面积等材料（式样见附件7）。受托生产杂交玉米、杂交稻种子的,还应当提交与生产所在地农户、农民合作组织或村委会的生产协议；同时，使用持证委托企业系统生成的流水号在种子生产经营网上备案系统完成信息填报。

    3、强化备案管理。各县（市、区）要核对备案者提供的纸质材料和网上填报信息，对信息一致并完整的完成备案，生成备案表，打印盖章后交备案者一份，存档两份；同时加强对备案主体的监督检查。对未按规定备案的，各地农业综合执法机构应依据《种子法》第八十条进行处理。

（三）加强许可后续监管。各市、县（区）要及时开展市级发证企业清理，对停止生产经营活动1年以上或不再具备许可条件，经限期整改仍达不到要求的企业应及时予以注销。
五、做好网上申报，强化信息管理
（一）启用网上许可系统。新版种子生产经营许可管理系统（包括网上申报、备案）已于8月15日正式上线。请登录中国种业信息网（www.seedchina.com）首页左侧“网上办事”栏目下的“种子生产经营许可（新版）”（请使用WINDOWS操作系统自带的IE8.0以上版本浏览器进行操作）。
（二）做好网上申报衔接。新版种子生产经营许可管理系统启用同时，旧版系统并行使用。种子生产经营许可证的申请、受理、审核、核发、打印和种子生产经营备案管理，以及原有许可证有效期内涉及种子生产经营备案等业务的，在新版系统中统一进行。原许可证在有效期内变更等业务，在旧版系统中办理。
（三）规范网上系统填报。自治区已编制新版种子生产经营许可管理系统网上操作指南（附件8），各地根据操作指南指导企业及备案主体做好网上填报和信息管理，督促各种子企业及备案主体按照操作指南规范填报种子生产经营许可网上申请和种子生产经营网上备案。

六、强化督导检查，确保实施到位

自治区将对各地贯彻实施《办法》的情况进行检查，各市要加强对各县（区）贯彻情况督导检查。

    联系人：罗陈鹰、赵肖丽， 联系电话：0771—2182787，2182684。

    附件：1.农作物种子生产经营许可证申请材料格式

          2.农作物种子生产经营许可证申请表（式样）

          3.主要农作物杂交种子及其亲本种子生产经营许

           可证申请企业现场考察意见表

          4.实行选育生产经营相结合、有效区域为全国的

           种子生产经营许可证申请企业现场考察意见表

          5.农作物种子生产经营备案表（分支机构）（式样）

          6.农作物种子生产经营备案表（经营代销种子经

           营不分装种子）（式样）

          7.农作物种子生产经营备案表（种子生产者）（式

            样）

          8.新版种子生产经营许可管理系统网上操作指南

                            广西壮族自治区农业厅

                               2016年9月29日

公开方式：主动公开。
广西壮族自治区农业厅办公室       2016年9月29日印发
附件1

农作物种子生产经营许可证申请材料格式

1、种子生产经营许可证申请表；
2、申请材料目录；

3、单位性质、股权结构等基本情况，公司章程、营业执照复印件，设立分支机构、委托生产种子、委托代销种子以及以购销方式销售种子等情况说明：
（1）设立分支机构说明。包括分支机构名称、分支机构统一社会信用代码、分支机构的营业执照、分支机构联系方式。
（2）委托生产种子情况说明：包括被委托方名称、负责人名称及联系方式、委托生产作物种类、种子类别、品种名称、生产地点、生产面积等，可列表说明。
（3）委托代销种子：包括被委托方名称、被委托方统一社会信用代码、代销作物种类、种子类别、品种名称、数量等，可列表说明。
（4）以购销方式销售种子：包括销售方名称、销售方统一社会信用代码、销售作物种类、种子类别、品种名称、数量等，可列表说明。
3、种子生产、加工贮藏、检验专业技术人员名单（列表说明）、基本情况及其企业缴纳的社保证明复印件，企业法定代表人和高级管理人员名单（列表说明）及其种业从业简历；

4、种子检验室、加工厂房、仓库和其他设施的自有产权或自有资产的证明材料；办公场所自有产权证明复印件或租赁合同；种子检验、加工等设备清单和购置发票复印件；相关设施设备的情况说明及实景照片（检验室、厂房、仓库、办公室等设施及检验仪器、加工设备实景照片每张像素不低于2M，检验室、厂房、仓库、办公室、加工设备提供全景照片外，每台检验仪器及加工机械要提供可辨认型号的单（台）机照片，每一页A纸粘贴4张实景照片）；

5、申请品种清单、品种审定证书复印件；生产经营授权品种种子的，提交植物新品种权证书复印件及品种权人的书面同意证明原件（（1）品种审定情况要登录中国种业信息网-数据查询-品种审定信息栏对复印件内容进行核查，已撤销审定的品种不得申请。（2）品种授权情况要登录中国农业植物新品种保护网-品种授权查询进行核查。授权品种将植物新品种权号填写在申请表中，品种权人的书面同意证明要写明品种授权截止期限）；

6、委托种子生产合同复印件或自行组织种子生产的情况说明和证明材料（委托种子生产合同品种名称必须与申请表及审定证书名称一致）；

7、种子生产地点检疫证明（县级植物检疫部门出具的当年种子生产地点检疫证明，种子生产地点具体到乡镇），种子生产的隔离和培育条件说明；
8、农业部规定的其他材料。
附件2

农作物种子生产经营许可证申请表(式样)

(  )农种申字(   )第  号

	申请单位名称

	统一社会信用代码

	注册地址

	通讯地址

	法定代表人

	法定代表人身份证号

	联 系 人

	联系电话

	邮政编码

	电子邮箱

	基本情况
	种子生产人员
	名
	加工贮藏人员
	名

	种子检验人员
	名
	科研育种人员
	名

	检验仪器
	台
	检验室面积
	平方米

	加工成套设备
	吨/小时
	加工厂房面积
	平方米

	仓库面积
	平方米
	办公场所面积
	平方米

	科研室面积
	平方米
	生产基地面积
	亩

	申请事项
	生产经营范围

	生产经营方式

	生产经营区域

	作物种类
	品种名称
	品种审定（登记）编号
	植物新品种权号
	生产

地点
	加工包装地点

	申请单位：

负责人（签章）

年   月   日
	审核机关：

负责人(签章)

年   月   日

注：申请生产经营种子的作物种类和品种较多的，可另附页。

本表一式三份，申请单位一份、受理机关二份。
附件3

主要农作物杂交种子及其亲本种子生产经营
	许可证申请企业现场考察意见表

申请单位名称

	企业注册地址

	生产经营作物种类

	生产经营范围

	生产经营区域

	项 目
	办证要求
	实有条件
	审查结论

	1、基本设施
	具有办公场所200平方米以上、检验室150平方米以上、加工厂房500平方米以上、仓库500平方米以上；

	2、检验仪器
	具有净度分析台、电子秤、样品粉碎机、烘箱、生物显微镜、电子天平、扦样器、分样器、发芽箱、PCR扩增仪及产物检测配套设备、酸度计、高压灭菌锅、磁力搅拌器、恒温水浴锅、高速冷冻离心机、成套移液器等仪器设备，能够开展种子水分、净度、纯度、发芽率四项指标检测及品种分子鉴定；

	3、加工设备
	具有种子加工成套设备，生产经营杂交玉米种子的，成套设备总加工能力10吨/小时以上；生产经营杂交稻种子的，成套设备总加工能力5吨/小时以上；生产经营其他主要农作物杂交种子的，成套设备总加工能力1吨/小时以上；

	4、人    员
	具有种子生产、加工贮藏和检验专业技术人员各5名以上；

	5、品    种
	生产经营的品种应当通过审定，并具有自育品种或作为第一选育人的审定品种1个以上，或者合作选育的审定品种2个以上，或者受让品种权的品种3个以上。生产经营授权品种种子的，应当征得品种权人的书面同意；

	6、生产环境
	生产地点无检疫性有害生物，并具有种子生产的隔离和培育条件；

	现场考察意见
	                                         审核机关盖章

 年     月     日

	考察组成员名单
	姓  名
	单     位
	职务/职称
	签  名

附件4

实行选育生产经营相结合、有效区域为全国的
种子生产经营许可证申请企业现场考察意见表
	申请单位名称

	企业注册地址

	生产经营作物种类

	生产经营范围

	生产经营区域

	项 目
	办证要求
	实有条件
	审查结论

	1、基本设施
	具有办公场所500平方米以上，冷藏库200平方米以上。生产经营主要农作物种子或马铃薯种薯的，具有检验室300平方米以上；生产经营其他农作物种子的，具有检验室200平方米以上。生产经营杂交玉米、杂交稻、小麦种子或马铃薯种薯的，具有加工厂房1000平方米以上、仓库2000平方米以上；生产经营棉花、大豆种子的，具有加工厂房500平方米以上、仓库500平方米以上；生产经营其他农作物种子的，具有加工厂房200平方米以上、仓库500平方米以上；

	2、育种机构及测试网络
	具有专门的育种机构和相应的育种材料，建有完整的科研育种档案。生产经营杂交玉米、杂交稻种子的，在全国不同生态区有测试点30个以上和相应的播种、收获、考种设施设备；生产经营其他农作物种子的，在全国不同生态区有测试点10个以上和相应的播种、收获、考种设施设备；

	3、育种基地
	具有自有或租用（租期不少于5年）的科研育种基地。生产经营杂交玉米、杂交稻种子的，具有分布在不同生态区的育种基地5处以上、总面积200亩以上；生产经营其他农作物种子的，具有分布在不同生态区的育种基地3处以上、总面积100亩以上；

	4、科研投入
	在申请之日前3年内，年均科研投入不低于年种子销售收入的5%，同时，生产经营杂交玉米种子的，年均科研投入不低于1500万元；生产经营杂交稻种子的，年均科研投入不低于800万元；生产经营其他种子的，年均科研投入不低于300万元；

	5、品种
	生产经营主要农作物种子的，生产经营的品种应当通过审定，并具有相应作物的作为第一育种者的国家级审定品种3个以上，或者省级审定品种6个以上（至少包含3个省份审定通过），或者国家级审定品种2个和省级审定品种3个以上，或者国家级审定品种1个和省级审定品种5个以上。生产经营杂交稻种子同时生产经营常规稻种子的，除具有杂交稻要求的品种条件外，还应当具有常规稻的作为第一育种者的国家级审定品种1个以上或者省级审定品种3个以上。生产经营非主要农作物种子的，应当具有相应作物的以本企业名义单独申请获得植物新品种权的品种5个以上。生产经营授权品种种子的，应当征得品种权人的书面同意；

	6、生产规模
	生产经营杂交玉米种子的，近3年年均种子生产面积2万亩以上；生产经营杂交稻种子的，近3年年均种子生产面积1万亩以上；生产经营其他农作物种子的，近3年年均种子生产的数量不低于该类作物100万亩的大田用种量；

	7、种子经营
	具有健全的销售网络和售后服务体系。生产经营杂交玉米种子的，在申请之日前3年内至少有1年，杂交玉米种子销售额2亿元以上或占该类种子全国市场份额的1%以上；生产经营杂交稻种子的，在申请之日前3年内至少有1年，杂交稻种子销售额1.2亿元以上或占该类种子全国市场份额的1%以上；生产经营蔬菜种子的，在申请之日前3年内至少有1年，蔬菜种子销售额8000万元以上或占该类种子全国市场份额的1%以上；生产经营其他农作物种子的，在申请之日前3年内至少有1年，其种子销售额占该类种子全国市场份额的1%以上；

	8、种子加工
	具有种子加工成套设备，生产经营杂交玉米、小麦种子的，总加工能力20吨/小时以上；生产经营杂交稻种子的，总加工能力10吨/小时以上（含窝眼清选设备）；生产经营大豆种子的，总加工能力5吨/小时以上；生产经营其他农作物种子的，总加工能力1吨/小时以上。生产经营杂交玉米、杂交稻、小麦种子的，还应当具有相应的干燥设备；

	9、人员
	生产经营杂交玉米、杂交稻种子的，具有本科以上学历或中级以上职称的专业育种人员10人以上；生产经营其他农作物种子的，具有本科以上学历或中级以上职称的专业育种人员6人以上。生产经营主要农作物种子的，具有专职的种子生产、加工贮藏和检验专业技术人员各5名以上；生产经营非主要农作物种子的，具有专职的种子生产、加工贮藏和检验专业技术人员各3名以上；

	10、检验仪器
	具有净度分析台、电子秤、样品粉碎机、烘箱、生物显微镜、电子天平、扦样器、分样器、发芽箱、PCR扩增仪及产物检测配套设备、酸度计、高压灭菌锅、磁力搅拌器、恒温水浴锅、高速冷冻离心机、成套移液器等仪器设备，能够开展种子水分、净度、纯度、发芽率四项指标检测及品种分子鉴定；

	11、生产环境
	生产地点无检疫性有害生物，并具有种子生产的隔离和培育条件；

	现场考察意见
	                                        审核机关盖章

 年     月     日

	考察组成员名单
	姓  名
	单     位
	职务/职称
	签  名

附件5

农作物种子生产经营备案表（式样）

（类型：分支机构）

分支机构名称：                              统一社会信用代码：
住      所：                                种子生产经营区域：
负  责  人：                （签章）        联 系 方 式：

设立企业的种子生产经营许可证编号：

备案日期：         年      月        日

备案机关：                 农业主管部门（盖章）

本表一式三份，分支机构一份、备案机关二份。

附件6

农作物种子生产经营备案表（式样）

（类型：经营代销种子/经营不分装种子）
备案者名称：                                  统一社会信用代码：
住      所：                                  种子销售地点：
负  责  人：                  （签章）        联 系 电 话：
备案日期：         年      月        日

备案机关：                农业主管部门（盖章）

	序号
	作物

种类
	种子

类别
	品种名称
	种子数量

（公斤）
	备注

本表一式三份，种子经营者一份、备案机关二份。
附件7

      农作物种子生产经营备案表（式样）

（类型：种子生产者）
生产者名称：                                     类    别：       企业/农户
身份证号码：                                     住    所：

负  责  人：                  （签章）           联系电话：
备案日期：         年      月        日

备案机关：                农业主管部门（盖章）
	序号
	作物

种类
	种子

类别
	品种

名称
	生产

地点
	生产

面积

（亩）
	委托企业
	备注

	单位名称
	种子生产经营许可证号码
	统一社会

信用代码

本表一式三份，种子生产者一份、备案机关二份。

附件8

新版种子生产经营许可管理系统网上操作指南

一、系统登录

（一）登录网址

1.管理机构登录网址：管理机构登录全国种子管理综合业务平台，网址为：http://202.127.42.47:8015/admin.aspx，登录平台中种子生产经营许可管理系统和种子生产经营备案管理系统分别进行许可管理和备案管理，操作指南在系统首页下载。

2.企业（个人）登录网址：企业（个人）登录农作物种子企业业务办理集成平台，网址为：http://202.127.42.47:8015/business.aspx。企业登录平台中种子生产经营许可网上申报系统进行网上许可申请及设立分支机构、委托生产种子、委托代销种子等信息填报。受委托生产种子、受委托代销种子、经营不再分装种子和设立分支机构等4类主体登录平台中种子生产经营网上备案系统进行网上备案，操作指南在系统首页下载。
（二）登录方式

1.管理机构：市（州）、县（区）种子管理机构按分配的登录名登录，登录种子生产经营许可管理系统用户名为英文字母XK和六位行政区划代码。如张掖市种子管理局用户名为XK620700。登录种子生产经营备案管理系统用户名为英文字母BA和六位行政区划代码。如甘州区种子管理局用户名为BA620702，市级发证机关登录密码向省种子管理局获取，县级审核机关向所在市级种子管理站（局）获取，取得密码后请尽快修改。

2.企业（个人）：申请注册的企业用户，在种子生产经营许可网上申报系统注册栏如实填写相关信息，注册成功后可登陆系统进行种子生产经营许可网上申请。受委托生产种子、受委托代销种子、经营不再分装种子和设立分支机构等4类主体，在种子生产经营网上备案系统注册栏如实填写相关信息，注册成功后可登陆系统进行种子生产经营网上备案。

二、操作流程

（一）种子生产经营许可网上申报流程

1.企业用户注册。登录农作物种子企业业务办理集成平台进入种子生产经营许可网上申报，点击【立即注册】按钮如实进行注册信息填写，用户类型：持证（持有或申请）企业。用户名不少于6位，密码不少于3位。

2.企业用户登录。完善信息页面，并点击【保存】按钮，直接转入登录页面进行登录。

3.企业申请填报。点击【申请】进入“生产经营类型列表”，按照申请的类型选择相对应的类型进行申请。

4.填写相关类型申请表。填写内容务必与纸质版申请材料一致，带*必须填写。填写品种栏时，点右【添加一行】在弹出对话框中选择作物的类别、种子类别、生产地点、加工包装地点；填写品种名称、审定编号（已撤销审定的品种不得填写）、植物新品种权号（授权品种才填写此项，无品种权号的不得填写此项）、如申请品种安排在两个县区生产的，每个生产地点各需【添加一行】，授权生产截至日期填写在备注一栏（无品种权号的不填写此项，截至日期为品种权人授权生产截至日期）。所有项目填写完成后点击保存。
5.申报材料上传。首先点击系统管理中【申报材料管理】，在下拉菜单中选择相应的申报类型，根据下拉菜单的目录进行相对应材料扫描件的上传。上传完成后，点击【尚未提交】按钮，进入申请页面-点击【下一步】，进入“上传材料页面”点击上传相对性的证明材料。
6.提交申请。点击【提交审核】。

7.许可信息填报。企业对设立分支机构、委托种子生产、代销经营的信息须在许可信息填报栏填写相关信息，生产备案号，确保被委托方或下属分支机构顺利完成备案。

（二）种子生产经营网上备案流程

1.设立分支机构的备案

（1）分支机构用户注册、用户登录见（二）登录方式2。

（2）备案信息的填写，填写分支机构的基本信息以及种子生产经营区域、上传附件、选择备案受理地点。

（3）备案信息相互匹配。输入备案流水号（由设立该分支机构的种子生产经营许可证企业提供）。点击【验证】按钮进行信息验证，如持证企业填写的信息与分支机构填写的信息对应正确则验证成功。

（4）备案信息的提交。点击【保存】按钮后，备案状态变为未提交，点击【提交】按钮，等待受理机构受理即可。

2.受委托代销种子的备案

（1）用户注册、用户登录见（二）登录方式2。

（2）备案信息的填写，【添加经营代销备案】按钮，上传附件、选择备案受理地点
（3）备案信息相互匹配。输入备案流水号（由种子生产经营许可证企业提供）。点击【验证】按钮进行信息验证，如持证企业填写的信息与之对应正确则相关代销信息会自动生成。

（4）备案信息的提交。点击【保存】按钮后，备案状态变为未提交，点击【提交】按钮，完成上报。

3.经营不再分装种子的备案

（1）用户注册、用户登录见（二）登录方式2。

（2）备案信息相互匹配。输入经营种子的生产经营许可证号，点击【验证】按钮进行信息验证。通过验证的选择品种名称。

（3）备案信息的填写，【添加经营不分装备案】按钮，填写备案者名称、备案者住所、种子生产经营区域以及上传附件等相关材料信息

（4）备案信息的提交。点击【保存】按钮后，备案状态变为未提交，点击【提交】按钮，完成上报。

4.受委托生产种子的备案

（1）用户注册、用户登录见（二）登录方式2。

（2）备案信息相互匹配。【添加委托种子生产】按钮，输入备案流水号（由种子生产经营许可证企业提供）。点击【验证】按钮进行信息验证，如持证企业委托生产信息与之对应正确则相关生产信息会自动生成。

（3）备案信息的提交。点击【保存】按钮后，备案状态变为未提交，点击【提交】按钮，完成上报。
新版系统使用如有问题可联系中园搏望科技发展有限公司。技术支持电话：010-59196227/010-59519955转 8855、8866、8877，电子邮箱：a82896651@126.com